Minthogy a' legtöbb növendékeknek fölgyógyulásuk után pihenésre, huzamosabb falusi lakásra 's részint kénes fürdők' használására is van szükségök, az academia' igazgatósága azt rendelte, hogy ők ezen pihenés-időt, jóllehet az iskolai év még nincsen bevégezvő, szünidőképen használják, aztán augustus' közepén vagy végén, a' jelen iskolai évből pótoljákki, 's az examen után újra folytassák az iskolát, hogy tanulmányaikban e' szerentsétlenség által hátra ne maradjanak.

H.

Solutio Logogryphi in Nro 2.:

S a t y r u s.

*Novae quaestiones de decimis etc. in
Hispania.*

Paginae Universales Madrito has communicant literas de 24. Junii: „Ordines Monachorum sublatis sunt, claustra diruuntur, et dum Monachi et Moniales Virgines fame colluctantur, Minister aerarii in comitiis cum illa prodit rogatione, ut decimae in usum civitatis addicantur, utque Sacerdotes, qui e proventibus decimarum vivebant, ac ministri ecclesiae fuerant, in servos reipublicae, atque seculares officiales transformentur, decretis eisdem certis, a civitate praestandis, salariis. Quidam Ablegatorum, D. Polo, propositionem hanc fecit, quae deputationi mixtae legislativae, aerarialium et ecclesiasticorum negotiorum expendendum creditum est. Ast commissionis hujus membra in arduo hoc negotio inter se consentire non potuerunt, ita ut e 27 deputatis, e quibus constabat, 14 tantum pro abolitione decimarum suffragia dabant, duo a suffragiis semet abstinabant, et caeteri duas separatas dabant opiniones. Ast comitiis illa prima tantum, cui Minister aerarii se plene adstipulari dicebat, pro deliberatione substrata est. Praecipua ejus capita haec sunt: Decimarum ac primitiarum praestationes abrogantur; cuncta Cleri secularis et ecclesiarum bona proprietatem nationis efficient; membra Cleri per nationem intertenebuntur; —

e parte proventuum illorum Clerus providebitur, in quantum vero ii haud sufficerent, a natione sub nomine tributi cultus supplebuntur. Bona Cleri per sextas (in sex partes divisa) quovis anno inde a 1840 per sex continuos annos dividantur, et sic in eadem hac ratione tributum cultus quotannis augendum erit. Laici illi, qui ad decimas jura se habere probaverint, e tributo cultus indemnes praestabuntur. Dominus Alvaro, dum rogatio haec in summa pertractaretur, sapienter in rem quaestionem hanc ex aerariali obtutu explicuit, demonstrans e decimis intertentioni Cleri, sumtibus in cultum divinum necessariis, et ex parte etiam publicae institutioni prospectum hucusque fuisse; multos item privatos onerosis conventionibus jus ad eas bene fundatum acquisivisse, ipsumque aerarium regni annue 60 usque 70 milliones „real“ ex iisdem accipere. Recte etiam D. Esquivel adfirmavit, totum Clerum hac lege concitatum et Praetendenti viam stratum iri: cunctae tamen hae rationes nihili pendebantur. Dnus Mendizabal heri declaravit, quodsi comitia decimarum abrogationem decreverint, Regimen decimas anni 1837 ad expensas belli tegendas pro se desumpturum, neque ex adverso iis, qui decimas praestandas habent, extraordinarium tributum imperaturum. Quam candida haec sinceritas! — Comitia abrogant decimas, et

Regimen eas desumere continuat, et quidem pro se, non vero pro Clero! — Undique libelli ad comitia dati, qui detrimenta ex abolitione decimarum promanantia exponunt; inter hos, quem Ven. Capitulum Toletanum porrexit, acri adeo stylo fuit concinnatus, ut illum regimen seditiosum esse declaraverit, et canonicos, qui illum subscripserunt, custodiae mancipandos, et ad tribunal preli evocandos curaverit. Interim tamen in haud exiguam Ministrorum confusionem et ignominiam, jurati iudices Toletani auctores libelli omni culpa absolverunt. — Caeterum proposita abrogatio decimarum una ad ultiores gressus deduxit, et reipsa alia quoque jam legis rogatio comitiis proposita habetur, vi cujus Ecclesia hispanica novam formam obtinere, novae dioeceses erigi, antiquae sufferri, jus patronatus soli coronae exclusive reservari, sedes Primatis Hispaniae Toleto Madritum transferri etc. deberent.“

Comitia madritensia die 27. Junii primum caput rogationis de abolendis decimis 109 suffragiis contra 32 approbarunt.

Aliae literae Madrito de 27-a Junii (in „Monde“) haec habent: Mendizabal jurata fide Hispaniam teterrimis calamitatibus devovisse videtur, et sic divexatam relinquere; nulla est provincia, quae non jam pro aerarialibus anni 1838 tabellis tributum anticipatim solvisset; e contracto per eum multiplici aere alieno, e pretio nationalium bo-

norum, quae jam venundata sunt, et ultra
 700 milliones aestimabantur, nihil amplius
 superest; quin de thesauris claustrorum,
 qui decies centies millies efficere censeban-
 tur, et de argento ecclesiarum, quod 30 mil-
 liones, quemadmodum ipse Mendizabal co-
 mitiis indicaverat, inferre debebant, vel men-
 tionem injiciamus. — Documenta alia, e qui-
 bus perceptiones has aestimare possemus,
 non habemus, quam elenchos, quos provin-
 ciales deputationes e quatuor, hoc respectu
 pauperrimis, Hispaniae provinciis de argen-
 to ecclesiarum substraverant, quod retentis
 maxime duntaxat necessariis pro cultu divi-
 no suppellectilibus, regimini transmissum
 est; scilicet e provincia Burgos 236 arrobas,
 e Valencia 197, e Logronno 169, et e So-
 ria 213, simul 815 arrobas, quod ipsum jam
 — per 25 lib. unum arroba, et libram ab 80
 fr. sumendo — 1.630.000 fr. summam efficit.
 Hispania 44 provincias his ditiores numerat;
 superius memoratae quoad argentum ecclesia-
 rum inter pauperrimas referuntur: hinc fa-
 cile conjici potest, quanta summa Mendiza-
 bal potiri debuit; et tamen nemo exsolvitur,
 unde communis ubique animorum exacerba-
 tio in provinciis viget.

v. * e B.

Revisio quorundam positionum in tabulis aerarialibus Ministrorum Angliae.

A commissione aerariali curiae inf. 26. Junii a. l., praeter alia, hae positiones tabularum aerarialium cum paucis, plerumque ad minutiosas Dni Hume expunctiones, constrictis observationibus, probatae sunt: pro salariis in Comitibus munera gerentium 76.700 lib. st. (767.000 fl. c. m.); 49.000 l. st. pro Ministerio rei aerariae; 20.481 pro ministro justitiae; 70.867 pro externorum negotiorum ministro; 50.326 pro Commissariis legis pauperum; 100.389 pro exteris negotiorum procuratoribus, (gen. consulibus, consulibus, proconsulibus etc.) Ad positionem 35.900 l. st. pro secretis et arcanis servitiis D. Hindley rationes reddi postulavit, quem ad modum pecuniae hae expendi soleant. D. Hume: „Non intelligo, qui fieri possit, ut pacis etiam tempore pro arcanis civitatis erogationibus aes desiderari possit.“ D. Spring-Rice: „Non credo aestimatissimo A legato Ashtonii (Hindley) serio id exigere in mentem venisse, ut de expensis arcanis rationes reddantur: illae enim semper ad Ministri claram ad probationem per Prosecretarios Status erogantur, et facta revera erogatio ab utroque literis docetur. — Postquam Minister adfirmasset, nihil inde pro electionibus corrupendis expensum esse, deinceps pro sumtibus typi

actorum et documentorum comitialium 173 millia 630 lib. st. (1.736.300 fl. c. m.) probabantur; 244.000 l. st. pro deportandis damnatis ad Südvaies; 20.000 pro erigendis aedificiis scholasticis in Anglia; 10.000 pro erigendis scholis exemplarium instar; 60.000 pro institutione plebis in Hybernia etc. Ita etiam 10.000 lib. st. pro ope Polonis perfugis praestanda. Lord Dudley Stuart, notus Polonorum amicus, animadvertit, summam hanc esse exiguam. Aerarii Cancellarius reposuit, se rationes, quae Dnum proloquentem ad hanc observationem stimulaverint, aestimare, ast si summa haec aeris augeretur, allicium duntaxat exteris praeberet ad commigrandum in Angliam opis obtinendae gratia. — De positione: 9028 l. st. pro collegio catholico (seminario cleri jun.) in Maynooth in Hybernia prolixior disputatio intercessit. Colonellus Perceval vehementer impugnavit has expensas. Collegium hoc, aiebat, propagationem veritatum christianarum impedit, et politicos duntaxat agitatores educat. In Comitatu Sligo, quem repraesentat, omnes sacerdotes catholicos, paucissimis demtis, auctoritate, qua in communitates gaudent, abuti. D. Inglis existimabat, ut is, qui clerum catholicum excolere desiderat, sumtus institutionum ex suo ferat. (Audite, audite! clamor in scamnis ministrorum.) His interim arbitrarium religionis principium se propugnare nolle. (Au-

dite.) D. O'Brien (catholicus hybernus) adfirmabat se contra hocce subsidium illud tantum obvertendum habere, quod illud vilis duntaxat eleemosina sit. Lord Sandon: arbitrari se quidem opem hanc pecuniariam pro clero catholico addicendam esse, systema interim educationis in Maynooth vulgo malum censi. Mirari quoque se neminem e dominis ex adverso sedentibus adsurgere declarandi, ergo, protestanticam conscientiam suam contra ferendum catholico instituto tributum reluctari, postquam catholici tantopere contra id reclamant, quod ipsi status ecclesiae protestanticae contribuere cogantur. D. Hume sperat, catholicos vilem hanc sibi porrectam opem repudiaturus, cum episcopales angli, et, proh dolor! etiam Scoti presbyterani tantum idcirco clamorem sufferant. Lord Clements adfirmat, quod si honorandus Abligatus Universitatis Oxoniensis (Inglis) adstipulari vellet, ut catholicis id concedatur, quod ab origine eorum fuerat; si catholici ad duas illas, per catholicos fundatas, Universitates admissi fuerint, ut ibi scholas frequentare possint, omnem ulteriorem opem superfluum futuram. Et hoc una optimum fore medium clero catholico liberaliora sensa ingenerandi, et praejudicia undique tollendi. (Audite.) D. Lambton quaerit a Colonello Perceval, an clerus protestanticus nunquam agitationes susceperit? D. Plumtree suffragia tandem enunciari desiderat, se enim religiosa

conscientia ab ope pecuniaria, religioni, quam falsam putat, ferenda arceri.—Proposita summa 52 suffragiis contra 12 decreta est.

v. * e B.

Templum Dni Auzou iterum clausum.

„Abbé Auzou“, fundator ita dictae „ecclesiae gallicae“ Parisiis a Praefecto Politiae his diebus templum suum hora sexta vespertina claudere iussus est; cum tamen hoc non obstante quotidie ad horam usque octavam concionari non cessasset, valvae portarum templi vi muneris obsigillatae sunt. Ad haec Paginae officiales vespertinae de 4. h. advertunt, ideo hoc consilium susceptum fuisse, quia D. Auzou praecepto; ne post horam 6. conventicula habeantur, non obtemperans, ordinem publicum turbaverat, et quia pro sermonibus suis vespertinis semper argumenta politica praefixerat.

v. * e B.

„La Femme Libre“ in Sequana.

Domina „Maria Reine“ olim paginarum S. Simonisticarum; „La Femme Libre“ reductrix, semet propter domesticas, ut ferunt, familiae discordias aquis Sequanae mersit.

v. * e B.

*Moderna commeatus et commercii literarum
celeritas.*

Inde a 1. Jul. h. a. tabellarius Argentorato Lugdunum intra 36 horas iter conficiet, quod hactenus intra 60 duntaxat absoluebatur.

Sermo est de invento novo telegrapho electrico, quod nuncia velocitate cogitationum propagaturum sit, e. g. Madrito Petropolim intra 2 minuta.

In strato ferreo viae inter Londinum et Birminghamum primus cursus institutus est. Director, Geometra et Architectus e Easton-Square Buxmooram devecti sunt, ad 25 milliaria anglica a strati exordio. Currus intra 2 minuta transiit cuniculum (tunell) Primerose-Hill, qui $3/4$ miliaris anglici longus est. In reditu idem cuniculus intra $1\frac{1}{2}$ minuta superatus, et currus intra horam 30 anglica milliaria confecit. D. Waghorn, qui a regimine anglico et societate mercantili Indiae orientalis in mandatis acceperat, ut cursus, vaporariis navibus cum aegypto et India instituendi, rationem conficiat, ab aliquot diebus Parisiis moratur, Ordinatus et periodicus cursus inter Suez et Bombay instituetur; ter quovis mense naves vaporariae e Suez in urbem Bombay et vice versa movebunt. Dies suscipiendi e Suez itineris cum adventu navis tabellariae gallicae Alexandriam in consensum ponetur. Hac ratione homines, literae et merces intra 35—40 dies Parisiis Bombay usque pervenient: sci-

licet intra 3 dies Parisiis Massiliam, hinc intra 10 dies Alexandriam, inde intra 3 — 4 ad Suez, unde per 20 — 22 pone Moccam ad Bombay. Iter hoc 4 usque 5 menses hucusque requirebat. Merces quidem graviores ope navium vaporarium promoveri non poterunt; sed quoniam nobilior casta moccana et thea longiore itinere maritimo bonitatis quidpiam detrimenti capere solent, hujuscemodi merces in minori quantitate advehi poterunt. Singulari conventionem, inter Anglicam et Gallicam Postae administrationem inita, homines, literae et merces, ex Anglia in Indiam orientalem per Galliam transvehentur.

Nova vaporaria navis „Aquila“ in lacu Genevensi (Lemano) inaudita longitudine, — ratione cujus nulla alia in europaeis fluviis et lacubus decurrens vaporaria cum ea comparari potest, — tantam velocitatem obtinuit, ut in primo cursu iter 15 horarum, Genevam inter et Vevay, intra 3 horas et 35 minuta conlecerit.

In America boreali neglecta sub directione Barry administratio postae, ante aere alieno gravata, sub sollicita moderni Generalis Postae Praefecti, Dni Pedall, cura emendari et feliciores progressus facere incipit. Hic portorium pro distantis minoribus, non item pro majoribus, prius nimium, una quinta depressit. Inde a Neo-Aureliano usque Mobile celeres tabellarii in cursu sunt, unde li-

teras intra 24 horas Neo-Aurelianum adferunt, et 285 milliaria germ. — e quibus vix 20 in ductu ferreo, — intra 5 dies et 17 horas, itaque ultra duo milliaria per horam conficiunt. Similis cursus velox inter Baltimoram et S. Louis ad Mississippi; inter Neo-Aurelianum et Cincinnati secundum Mississippi et Ohio flumina; tum inde a Bostone per Albany ad Buffalo pone lacum Erie instituetur. Et tamen supernatantes Postae perceptiones anno novissimo 642,000 Dollar effecerunt, sive unum fere millionem imperialium borussicorum. Ex adverso gen. Postae Praefectus svasit, ut ab ephemeridibus, quae ob exile earundem portorium inaudita in Europa ratione celeres tabellarios immanibus suis onerant fascibus, pro ratione voluminis earundem portorium desumatur, illudque augeatur quamprimum 550 vel 920 quadratos polices extensione excesserint. Numerus Postae officiorum in foederatis Americae Statibus die 1-a Dec. 1856. 11,100 effecit, et longitudo viarum postalium 24.000 milliaria ger. constituit.

v. * e W, et B.

Capulus defuncti Regis Angliae.

Paginae londinenses describunt capulum Majestatis Regis Guilielmi IV-i, apud Dnum Turner funerum procuratorem in Bond-Street inde a 1-a Julii publice expositum.

Capulo Georgii IV. prorsus similis est. Ornamenta simplicitatem praeseferunt et solida sunt; pars interior capuli serico alba obducta est. Longus 7' et 3'', latus 2' et 10'', altus 2'. Superne scutum seu insigne regium in auro splendet; in medio magna aenea tabula hanc inscriptionem latinam refert: „Repositorium serenissimi et excellentissimi Monarchae Gulielmi Quarti, Dei gratia Britanniarum Regis, fidei defensoris; Regis Hannoveriae, A. C.; Brunsvici et Luneburgi Ducis, Obiit XX. Junii A. D. MDCCCXXXVII, aetatis suae LXXII., regnique sui VII.“ — Inferius in ipso capulo ordinis periscelidis insigne visitur cum perigraphe: „Hony soit qui mal y pense“. Capulum et operculum clavi, serie duplici, et ornamenta eximii operis circumdant. Quotidie 20.000 circiter hominum videndi causa confluisse censentur, inter quos etiam Lord Grey, qui conspecto extremae quietis benigni quondam Principis sui terrestri domicilio plurimum animo commotus fuisse videbatur. Matronae complures lacrimas profuderant, ita et nautae veterani, qui cum defuncto inter „conflictus atque tempestates“ stipendia merebant. Die 2. Jul. sexiga funebri tumba haec regia, sequente alia luctus quadriga, ad palatium Windsor devecta est,

v. * e B.

*Benefaciendi studium eximium Francisci
olim Comitis Szécheny.*

Comes Franciscus a Szécheny, cujus memoriam Hungarus quisque grato in perpetuum animo recolet, uti publice notum est, fuit beneficus pauperum amicus, praecipue illorum, quos status et conditio aut pudor ab interpellanda aliorum ope retinebat. Praeter alia etiam isthaec teneri ejusdem benefaciendi animi documenta referuntur: Quidam e nobilibus lite omnem, caeteroquin satis tenuem possessionem suam amisit. Quisque sorti infelicis condoluit, ubique de infortunio et calamitate ejusdem sermo vertebatur, ast nemo inventus, qui ad ferendam opem manum porrexisset. Fama hujus eventus etiam ad magnanimi Comitis aures perlata est; extemplo virum ad se vocari curat: „Rogo te Domine, fac ut audiam casum tuum“ alloquitur eum Comes; „nihil habes, quod coram me rubore te suffundere posset. — Quantum tibi ex omni tua fortuna relictum est?“ — „Nihil, praeter liberos.“ — „Adi negotiorum meorum procuratorem, is tibi totam aeris summam exsolvet, eam tibi absque censu mutuam do. Redime terras tuas, et educa proles ita, ut quondam propriis viribus vitam honestam agere valeant. Et si quando posteritui potentiores evaserint, mei autem adversa fortuna ceci-